
NÚMERO 2.532

AYUNTAMIENTO DE LOJA (Granada)

Bases para una plaza de Oficial Señalización,
promoción interna

EDICTO

Por la Tte. Alcalde Delegada de Recursos Humanos
con fecha 30 de abril de 2024, ha dictado el siguiente:

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA:
Vista la Oferta Pública de Empleo correspondiente al

ejercicio de 2022, aprobado por resolución de la Alcal-
día de 28 de junio de 2022 y publicada en el BOP nº 127
de 6 de julio de 2022, por la que se prevé la convocato-
ria de una la plaza de oficial señalización de naturaleza
laboral adscrito al Área de Gobernación, Policía Local
del Ayuntamiento de Loja, mediante el procedimiento
de promoción interna concurso-oposición.
Siendo que de conformidad con lo previsto en el artí-

culo 91.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local -LRBRL-, en concordancia
con los artículo 61.6 del Texto Refundido de la Ley del
Estatuto Básico del Empleado Público -TREBEP-, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de oc-
tubre, la selección de todo el personal al servicio del
Ayuntamiento debe realizarse de acuerdo con la oferta
de empleo público, mediante convocatoria pública y a
través del sistema de oposición o concurso-oposición
libre en los que se garanticen, en todo caso, los princi-
pios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad,
así como el de publicidad, y los establecidos en el artí-
culos 55 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Bá-
sico del Empleado Público -TREBEP-
Examinadas las bases de la convocatoria en relación

con la selección de personal referenciada y de confor-
midad con el artículo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, de Bases del Régimen Local, esta Alcaldía,

RESUELVE:
PRIMERO: Aprobar las Bases anexas a esta resolu-

ción que han de regir la convocatoria para la provisión
en propiedad, mediante el procedimiento de promoción
interna concurso-oposición, de una la plaza de oficial se-
ñalización de naturaleza laboral adscrito al Área de Go-
bernación, Policía Local del Ayuntamiento de Loja.
SEGUNDO: Las presentes bases de selección se pu-

blican íntegramente en el Boletín Oficial de la Provincia
conforme a lo dispuesto en los artículos 97 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-
men Local -LRBRL y en el tablón de anuncios y página
web del Excmo. Ayuntamiento de Loja.
Asimismo, se publicará anuncio en el Boletín Oficial

del Estado a efectos de inicio del cómputo del plazo de
presentación de solicitudes para participar en el pro-
ceso de selección.
TERCERO: Contra las Bases podrán los interesados

presentar los recursos que constan en la Base Décimo
Segunda de las mismas.

Loja, 3 de mayo de 2024.-La Tte. Alcalde Delegada de
Recursos Humanos.

BASES QUE HAN DE REGIR LA PROVISIÓN POR
PROMOCIÓN INTERNA Y POR EL PROCEDIMIENTO
CONCURSO-OPOSICIÓN DE UNA PLAZA DE OFICIAL
DE SEÑALIZACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE LOJA.
1. Objeto.
1.1 Las presentes bases regirán el procedimiento de

provisión mediante promoción interna, y procedi-
miento concurso oposición correspondiente a la Oferta
Empleo Público 2022 aprobada por resolución de la Al-
caldía de 28 de junio de 2022 y publicada en BOP nº 127
de 6 de julio de 2022) de una la plaza de oficial señaliza-
ción de naturaleza laboral adscrito al Área de Goberna-
ción, Policía Local con las siguientes tareas:
* Ejecutar la planificación de la señalización vial lo

que conlleva labores de pintado, de las zonas afectadas,
conforme Reglamento General de Circulación
- Montaje y colocación de señales verticales y mante-

nimiento y reparación de las mismas
- Colocación y mantenimiento de elementos de bali-

zamiento y seguridad
- Señalización provisional de itinerarios alternativos

ante interrupciones del tránsito en viales determinados,
por eventos, accidentes, obras etc.
- Trabajos de mantenimiento básico del edificio e ins-

talaciones de la Policía Local.
- Control y mantenimiento de materiales, herramien-

tas y vehículos a su cargo, así como inventariado de las
existencias.
- Funciones de apoyo a labores realizadas por los

agentes de la Policía Local, Área de Urbanismo y Obras
y Servicios en caso de necesidad, para regulación de
tráfico, señalización, ante emergencias, necesidades o
incidencias concretas.
- Realiza las funciones propias de la especialidad de

su categoría profesional, utilizando los medios materia-
les, mecánicos y técnicos requeridos para la ejecución
de los trabajos que se le encomienden
- Colaboración con su superior/a jerárquico/a en la

cuantificación de los materiales necesarios para la reali-
zación de los trabajos, así como la organización y con-
trol del trabajo del personal que su superior jerárquico
le asigna, colaborando con dicho personal en las tareas
encomendadas.
- Ejecución, según las instrucciones establecidas, de

los trabajos que se le asignen, realizando partes diarios
de las tareas realizadas.
- Información a su superior de las incidencias que se

produzcan.
- Supervisión de los trabajos de los/las operario/as.
- resolución de las incidencias que se producen du-

rante su trabajo.
- Aviso de incidencias y averías a sus superiores/as.
- Apoyo y colaboración en las labores asignadas al

puesto de trabajo de su superior/a.
- Apoyo, en función de las necesidades del servicio,

de forma temporal y justificada, a otras unidades del
Servicio
- Cumplimiento de las medidas de seguridad y salud

en su lugar de trabajo, utilizando adecuadamente los
equipos relacionados con su actividad, de acuerdo con
los procedimientos establecidos y la normativa especial
vigente en materia de prevención de riesgos laborales.

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024 B.O.P.  número  91Página  14 n n



- Adopción en el tratamiento de datos de carácter
personal de las medidas de índole técnica y organiza-
tiva establecidas por la corporación, cumpliendo la nor-
mativa vigente en materia de protección de datos de ca-
rácter personal, así como manteniendo el deber de se-
creto y confidencialidad en relación con las mismas,
que subsistirá incluso una vez terminada su relación la-
boral con la corporación.
- Asumir las funciones de otros puestos de igual o su-

perior categoría para su sustitución en casos de ausen-
cia del ocupante del puesto de trabajo o necesidades
del servicio. 
- Cualquier otra que le sea encomendada relacionada

con la misión del puesto. Cualquier otra que le sea aplica-
ble en función de su categoría según la normativa vigente.
1.2.- El ingreso conllevará la adscripción al corres-

pondiente puesto de trabajo, con las características,
condiciones de dedicación específicas, funciones, de-
pendencia jerárquica y restantes determinaciones que
corresponden a estos puestos y dotad con las retribu-
ciones asignada al puesto al que se adscribe RPT Nº:
OS-C1-0S-01
SEGUNDA: LEGISLACIÓN APLICABLE.
Las presentes bases se regirán por lo dispuesto en el

artículo 55 y siguientes del Real Decreto Legislativo
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado
Público. 
Asimismo, será de aplicación el R.D. 896/1991, de 7

de junio, por el que se establecen las reglas básicas y los
programas mínimos a que se debe ajustarse el procedi-
miento de selección de los funcionarios de la Adminis-
tración Local. R.D. 364/1995, de 10 de marzo, por el que
se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Perso-
nal al Servicio de la Administración del Estado, Ley
7/1985, de 2 abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, R.D.Leg. 781/1986, de 18 de abril, por el que se
aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal
al Servicio de la Administración del Estado, R.D. leg.
781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto
Refundido de las Disposiciones Vigentes en materia de
Régimen Local y demás normativa aplicable. Convenio
Colectivo Ayuntamiento de Loja (artº 12) Las restantes
disposiciones reglamentarias sobre la materia.
TERCERA: CONDICIONES Y REQUISITOS QUE DE-

BEN REUNIR LOS/AS ASPIRANTES.
Para tomar parte en las pruebas selectivas de esta

convocatoria será necesario:
* Ser personal laboral fijo de la plantilla del Ayunta-

miento de Loja con una antigüedad mínima en el puesto
de 2 años en el grupo VIII de clasificación profesional
(asimilado a C2).
* Estar en posesión o en condiciones de obtener a la

fecha de finalización del plazo de presentación de solici-
tudes, el título de Bachiller, FP superior o titulación equi-
valente. Se entenderá que se está en condiciones de
obtener el título cuando se aporte documento acredita-
tivo de haber abonado los derechos correspondientes a
la expedición del mismo.
* Estar en posesión del Permiso de conducción clase

B, o estar en condiciones de obtenerlo a la fecha de fi-
nalización del plazo de presentación de solicitudes.

* Poseer la capacidad funcional para el desempeño
de las tareas.
* No haber sido separado/a, mediante expediente

disciplinario del servicio de cualquiera de las Adminis-
traciones Públicas o de los órganos constitucionales o
estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni ha-
llarse en inhabilitación absoluta o especial para em-
pleos o cargos públicos por resolución judicial, para el
acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer
funciones similares a las que desempeñaban en el caso
del personal laboral, en el que hubiese sido separado o
inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado,
no hallarse inhabilitado/a o en situación equivalente ni
haber sido sometido/a a sanción disciplinaria o equiva-
lente que impida, en su Estado, en los términos al ac-
ceso al empleo público.
* No hallarse incurso/a en causa de incapacidad de

las contenidas en la legislación vigente.
De acuerdo con lo establecido en el art. 59 Real De-

creto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico
del Empleado Público en concordancia con lo previsto
en el Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviem-
bre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
General de derechos de las personas con discapacidad
y de su inclusión social, en las presentes pruebas serán
admitidas las personas con discapacidad en igualdad
de condiciones que los demás aspirantes.
Los aspirantes discapacitados deberán presentar

certificación expedida por el órgano competente de la
Administración Autonómica o de la Administración del
Estado, que acrediten tal condición, así como su capaci-
dad para desempeñar las tareas correspondientes a las
plazas objeto de la presente convocatoria.
La comisión de selección establecerá, para las perso-

nas con discapacidad que así lo soliciten, las adaptacio-
nes posibles, de tiempo y medios, para la realización de
prueba. A tal efecto los interesados deberán presentar
la petición correspondiente en la solicitud de participa-
ción en la convocatoria.
Los requisitos establecidos en la Base anterior, así

como aquellos otros que pudieran recogerse en los
anexos respectivos, deberán cumplirse el último día del
plazo de presentación de solicitudes, y deberán mante-
nerse hasta el nombramiento como personal laboral
fijo.
CUARTA: INSTANCIAS Y DOCUMENTOS A PRE-

SENTAR.
Las solicitudes, dirigidas al Alcalde, se presentarán

en el plazo de veinte días hábiles contados a partir del
siguiente a la publicación del extracto de esta convoca-
toria en el Boletín Oficial del Estado, después de la pu-
blicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia.
• Podrán presentarse:
- En sede Electrónica y Registro General, del Ayunta-

miento de Loja.
- A través de las Oficinas de Correos, debidamente

certificadas.
- A través de las representaciones diplomáticas o

consulares correspondientes, las suscritas por los espa-
ñoles en el extranjero.

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024B.O.P.  número  91 Página  15n n



- En alguna de las formas establecidas en el artículo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas
• A la solicitud deberá acompañarse de los siguien-

tes documentos, preferentemente en único pdf:
- Fotocopia del DNI
- Fotocopia del título académico requerido.
- Los documentos acreditativos de los méritos alega-

dos, en su caso, conforme al Baremo que se establece
en las presentes Bases, sin que el Tribunal Calificador
pueda valorar otros méritos que no hayan sido aporta-
dos en el plazo de presentación de las instancias.
- Respecto a las/os aspirantes con alguna discapaci-

dad, las/os mismos acreditarán su condición mediante
copia de la certificación emitida por la Administración
competente en la que se acredite poseer una minusva-
lía de grado igual o superior al 33%.
- Resguardo acreditativo de haber satisfecho el im-

porte de los derechos de examen que ascienden a
27,80 euros, cantidad que podrá ser abonada en la Te-
sorería Municipal o por transferencia bancaria en cual-
quiera de las entidades colaboradoras del Ayunta-
miento, debiendo indicar el nombre de la persona aspi-
rante, aun cuando sea impuesto por persona distinta.
- CAIXABANK C/C ES39 2100 1137 5913 0039 0131
- CAJA RURAL PROV. DE GRANADA: C/C ES65-

3023-0007-5250-7516-6008
- BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA: C/C

ES92-01 82-5695-8802-0363-6445
Aquellas personas que por estar afectadas de una

discapacidad precisen adaptaciones para la realización
de las pruebas, lo indicarán en el apartado correspon-
diente, a fin de que se puedan adoptar las medidas
oportunas, las cuales serán concedidas a criterio del tri-
bunal selectivo, previo estudio y siempre y cuando se
garanticen las condiciones de igualdad. En aquellos ca-
sos en los que se susciten dudas sobre la oportunidad
de lo solicitado, se podrá oír a la persona interesada, así
como pedir asesoramiento y, en su caso, colaboración
de los órganos técnicos competentes. Deberá haber
congruencia entre la adaptación que se solicita y la na-
turaleza del ejercicio para el que se pide, ya que aquélla
no puede desvirtuar el sentido de la prueba.
Asimismo, deberán hacer declaración expresa de

que reúnen los requisitos exigidos y capacidad para el
desempeño del puesto de trabajo. Si en el desarrollo
del proceso selectivo se suscitaran dudas en el Tribunal
respecto de la capacidad de la persona aspirante con
discapacidad para el desempeño de las funciones de la
plaza a la que opta, podrá recabar el correspondiente
dictamen del órgano competente. En este caso, hasta
tanto se emita el dictamen, la persona aspirante podrá
participar condicionalmente en el proceso selectivo,
quedando en suspenso la resolución definitiva sobre la
admisión o exclusión del proceso hasta la recepción del
dictamen.
QUINTA: ADMISIÓN DE LAS PERSONAS ASPIRANTES.
5.1.Terminado el plazo de presentación de instancias,

la Alcaldía o Concejal Delegado, dictará resolución, en el
plazo máximo de un mes, declarando aprobada la lista

provisional de aspirantes admitidos y excluidos, que se
publicará en el Boletín Oficial de la Provincia, en los ta-
blones de anuncios de este Ayuntamiento y en su sede
electrónica http://www.aytoloja.org/empleo/empleopu-
blico.htm, con indicación de las causas de exclusión, así
como el plazo de subsanación de defectos y presenta-
ción de reclamaciones que se concede a los aspirantes
excluidos, en los términos del art. 68 de Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas, que será de 10 días
hábiles.
5.2. Si se formularan reclamaciones, serán resueltas

en el mismo acto administrativo que apruebe la lista de-
finitiva, que se hará pública, asimismo, en la forma indi-
cada para la lista provisional. En la misma resolución se
indicará la fecha, lugar y hora de comienzo del primer
ejercicio que, en todo caso, se realizará transcurrido un
mínimo de 10 días naturales desde la publicación y se fi-
jará la composición del Tribunal a efectos de poder pro-
mover, en caso de que proceda, la recusación de sus
miembros.
5.3. De no presentarse reclamaciones la lista provi-

sional se entenderá elevada automáticamente a defini-
tiva, haciéndose constar tal circunstancia en el anuncio
indicado en el párrafo anterior.
5.4. Contra la resolución aprobatoria de la lista defini-

tiva podrán los interesados interponer, ante la Alcaldía,
el recurso potestativo de reposición previsto en los art.
123 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas y art. 124 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas o alternativamente recurso contencioso-admi-
nistrativo, en los términos de la vigente Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa.
5.5. Los errores de hecho podrán subsanarse en

cualquier momento, de oficio o a petición del intere-
sado.
SEXTA: TRIBUNAL CALIFICADOR
6.1. El Tribunal calificador serán los encargados de

juzgar el proceso selectivo. Su composición colegiada
deberá ajustarse a los principios de imparcialidad y pro-
fesionalidad de sus miembros y sus miembros deberán
poseer un nivel de titulación igual o superior al exigido
para el ingreso en las plazas convocadas. Se procurará,
asimismo, a la paridad entre hombre y mujer. Todo ello
de conformidad con el art. 60 del RDL 5/2015, de 30 de
octubre, Texto Refundido del Estatuto Básico del Em-
pleado Público.
6.2. El Tribunal calificador estará constituido por una

Presidencia, tres Vocalías y Secretaría y sus correspon-
dientes suplentes:
Presidencia: A designar por la Alcaldía.
Vocalías: Tres, a designar por la persona titular de la

Alcaldía.
Secretaría: Con voz y voto.
6.3. No podrán formar parte del Tribunal: El personal

de elección o de designación política, el funcionariado
interino y el personal eventual. La pertenencia al Tribu-

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024 B.O.P.  número  91Página  16 n n



nal será siempre a título individual, no pudiendo osten-
tarse esta en representación o por cuenta de nadie.
6.4. Las vocalías del Tribunal deberán poseer titula-

ción o especialización de igual o superior nivel de titu-
lación a la exigida para el ingreso en las plazas convo-
cadas.
6.5. Junto a los/las titulares se nombrarán suplentes,

en igual número y con los mismos requisitos. - El Tribu-
nal podrá contar, para todas o algunas de las pruebas,
con la colaboración de asesores/as técnicos/ as, con
voz y sin voto, los cuales deberán limitarse al ejercicio
de su especialidad técnica.
6.6. El Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la

presencia, como mínimo, del/la Presidente/a y del/la
Secretario/a o de quienes les sustituyan, y de la mitad,
al menos, del resto de sus miembros, titulares o suplen-
tes, si bien los/as suplentes podrán intervenir sola-
mente en casos de ausencias justificadas, no pudiendo,
por tanto, actuar concurrentemente con los/as titulares.
6.7. El Tribunal adoptará, siempre que sea posible,

las medidas oportunas para garantizar que los ejerci-
cios escritos sean corregidos y valorados sin que se co-
nozca la identidad de las personas aspirantes. Queda-
rán automáticamente anulados todos los ejercicios en
los que consten marcas o signos de identificación.
6.8. Los miembros del Tribunal deberán abstenerse

de intervenir y los aspirantes podrán promover la recu-
sación en los casos de los artículos 23 y 24 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sec-
tor Público.
6.9. El Tribunal estará facultado para resolver las

cuestiones que pudieran suscitarse de la aplicación de
las normas contenidas en estas bases y determinará la
actuación procedente en los casos no previstos en
ellas, adoptando las decisiones por mayoría y, en caso
de empate lo dirimirá el/la Presidente/a con su voto.
6.10. Los acuerdos del Tribunal sólo podrán ser im-

pugnados por los/as interesados/as en los supuestos y
en la forma establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.
El Tribunal continuará constituido hasta tanto se re-

suelvan las reclamaciones planteadas o las dudas que
pueda suscitar del procedimiento selectivo.
6.11. Los miembros del Tribunal recibirá las indemni-

zaciones previstas en el Real Decreto 462/2002, de 24
de mayo, de indemnizaciones por razón del servicio, y
disposiciones complementarias,
SÉPTIMA: INICIO DE CONVOCATORIA Y CELEBRA-

CIÓN DE PRUEBAS
7.1. El orden de actuación de los aspirantes en la fase

de oposición se iniciará alfabéticamente por el primero
de la letra “W”, según lo establecido en la resolución de
27 de julio de 2023, de la Secretaría de Estado de Fun-
ción Pública (“Boletín Oficial del Estado” del día 29 de
julio), por la que se publica el resultado del sorteo a que
se refiere el Reglamento General de ingreso del perso-
nal al servicio de la Administración del Estado. De no
existir aspirante cuyo primer apellido comience por di-
cha letra, se iniciará por aquel cuyo primer apellido co-
mience por la letra siguiente, y así sucesivamente.

7.2. Los aspirantes serán convocados para cada ejer-
cicio en llamamiento único, siendo excluidos quienes
no comparezcan, salvo en los casos de fuerza mayor,
debidamente justificada y libremente apreciada por el
Tribunal.
7.3. El Tribunal podrá requerir en cualquier momento

a los aspirantes para que acrediten su identidad.
7.4. Una vez comenzadas las pruebas selectivas no

será obligatoria la publicación de los sucesivos anun-
cios de la celebración de las respectivas pruebas en el
Boletín Oficial de la Provincia.
La fecha, hora y lugar de comienzo de los ejercicios

posteriores, se pondrán en conocimiento de los aspi-
rantes por medio de anuncios en la sede electrónica,
http://www.aytoloja.org/empleo/empleopublico.htm al
menos con 24 horas de antelación y máximo 30 días na-
turales
OCTAVA: Procedimiento de Provisión: concurso-

oposición
La selección de los aspirantes se realizará a través del

sistema de concurso- oposición libre. Constará, por
tanto, de dos fases, debiendo ponderase la misma en
función del tanto por ciento correspondiente a cada fase.
Siendo que la fase de oposición corresponderá un 60%
de la puntuación total y la fase de concurso un 40%.
8.1. Fase de oposición: 60%
Tendrá carácter eliminatorio y consistirá en la con-

testación de tres preguntas, a elegir entre 6 preguntas
propuestas por el Tribunal sobre el temario y las funcio-
nes propias del puesto.
El tiempo máximo para la realización de la prueba

será de 60 minutos
Este ejercicio se calificará de 0 a 10 puntos Para su-

perar la prueba será necesario obtener una calificación
mínima de 5 puntos.
Tras la realización del ejercicio, el Tribunal de selec-

ción hará pública en la página web del Ayuntamiento de
Loja las calificaciones obtenidas. Las personas aspiran-
tes dispondrán de un plazo de tres días hábiles, para
formular alegaciones a la misma.
La calificación total de la fase de oposición, será la

proporcional correspondiente entre la puntuación obte-
nida en el ejercicio y la máxima de 60% (6 puntos) en la
presente fase.
8.2. Fase Concurso: Máximo 4 puntos (40% puntuación)
La fase de concurso, supondrá un 40% de la puntua-

ción total del presente procedimiento selectivo. El Tri-
bunal valorará los méritos alegados que se hallen debi-
damente justificados documentalmente como se seña-
lan en estas bases. No serán objeto de valoración ni se-
rán tenidos en cuenta aquellos méritos no justificados
ni presentados a la fecha en que expire el plazo de pre-
sentación de instancias.
El Tribunal podrá recabar de los interesados las acla-

raciones o, en su caso, la documentación adicional que
estime oportuna, con la única finalidad de comprobar la
veracidad de los méritos aportados junto con la solici-
tud para participar en el proceso de selección.
El valor de la fase de concurso será la suma aritmética

de los puntos obtenidos de acuerdo con los siguientes
baremos de méritos:

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024B.O.P.  número  91 Página  17n n



* Experiencia profesional (máximo 2 puntos)
- 0,5 puntos por cada año trabajado en el Ayunta-

miento de Loja.
- 0,4 puntos por cada año de servicios efectivos pres-

tados en puesto de plaza o puesto de la misma especia-
lidad al que se opta en categorías inferiores o en la
misma categoría a la que se aspira.
* Formación: Cursos de formación y perfecciona-

miento que versen sobre las materias relacionadas con
el puesto, siempre que hayan sido convocados u ho-
mologados por cualquier centro u organismo oficial de
formación de empleados públicos, hasta un máximo de
10 puntos, y con arreglo a la siguiente escala:
- De 10 a 30 o más horas, 0,10 puntos.
- De 31 o 50 horas, 0,15 puntos.
- De 51 a 80 horas, 0,20 punto.
- Más de 81 horas 0,50 puntos.
La puntuación máxima en este apartado será de 1

punto
• Grado personal consolidado: 0,02 por cada grado

superior a nivel CD 16.
Finalizadas ambas fases, la nota final será la suma

aritmética de las fases de oposición y de concurso
Nota común a los méritos:
Las fotocopias acreditativas de los méritos presenta-

dos, tanto en formación como en experiencia, no ten-
drán que ser compulsadas, sin perjuicio de que, en
cualquier momento, se podrá requerir la presentación
de los documentos originales de las mismas. Cualquier
diferencia entre el documento original y su fotocopia
supondrá la no validez del mérito alegado y la exclusión
definitiva del proceso selectivo, sin perjuicio de las res-
ponsabilidades que se puedan derivar. Asimismo, los
originales podrán requerirse a los/as interesados/as se-
leccionados/as en cualquier momento del proceso se-
lectivo y, en todo caso, al ser llamados para formalizar
el correspondiente contrato.
A los efectos de valoración de méritos, se hace cons-

tar expresamente que no serán valorados los méritos
no invocados, ni tampoco aquellos que, aún siendo in-
vocados, no hubieren sido debidamente acreditados en
el plazo de presentación de instancias, sin que proceda
requerimiento de subsanación posterior al efecto por
parte de la Administración.
8.3.- Desarrollo de los ejercicios:
El calendario de las pruebas, hora y lugar de su reali-

zación se publicará en el tablón de anuncios y en la Web
del Ayuntamiento de Loja. http://www.aytoloja.org/em-
pleo/empleopublico.htm,
La convocatoria de cada prueba se hará en Llama-

miento único, siendo excluidas/os de la misma quienes
no comparezcan.
Comenzadas las pruebas selectivas, los sucesivos

anuncios deberán hacerse públicos en el tablón de
anuncios y en la Web del Ayuntamiento.
NOVENA: PUNTUACIÓN FINAL Y PROPUESTA DEL

TRIBUNAL CALIFICADOR:
El orden de calificación definitiva del sistema selec-

tivo estará determinado por el resultado de sumar la
puntuación obtenida en ambas fases
Una vez determinados los aspirantes que han supe-

rado el proceso selectivo, se elaborará una relación

única en la que se incluirán todos los candidatos, orde-
nados por la puntuación total obtenida.
En caso de empate, este se resolverá atendiendo su-

cesivamente a los siguientes criterios:
• Mayor puntuación obtenida en el ejercicio práctico.
• Mayor puntuación obtenida en experiencia.
• Mayor puntuación a los méritos de formación.
Si aún subsiste el empate, se realizarán ejercicios de

carácter práctico relacionados con las funciones de las
plazas convocadas a los exclusivos efectos de dirimir el
empate, no suponiendo alteración de las puntuaciones
obtenidas en las calificaciones finales. Estos ejercicios
se valorarán de 0 a 10 puntos.
La expresada relación se publicará por el Tribunal

mediante anuncio en el Tablón de Edictos Municipal y
en la Web del Ayuntamiento y se elevará a la Alcaldía-
Presidencia para su resolución.
DÉCIMA: PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS.

NOMBRAMIENTO.
Los/as aspirantes propuestos/as para su nombra-

miento como personal laboral fijo presentarán en den-
tro del plazo de veinte (20) días naturales contados a
partir del día siguiente de la publicación en el Tablón ofi-
cial del Ayuntamiento la relación definitiva de aproba-
dos/as, los documentos que se especifican seguida-
mente, en castellano, acreditativos de que poseen las
condiciones y reúnen los requisitos exigidos en la con-
vocatoria, salvo aquellos que se le haya exigido su pre-
sentación anteriormente:
• Título académico original y cursos valorados
• Declaración jurada de reunir todos los requisitos y

facultades para poder desempeñar el puesto para el
que ha sido propuesto.
El aspirante aprobado/a que, dentro del plazo indi-

cado, presenten la documentación y acrediten que reú-
nen los requisitos exigidos en la convocatoria serán
nombrados/as en la plaza como personal laboral fijo. El
nombramiento deberá publicarse en el Boletín Oficial
de la Provincia.
Quienes tuvieran la condición de personal laboral fijo

quedarán exentos/as de justificar documentalmente las
condiciones y requisitos ya demostrados para obtener
su anterior nombramiento, debiendo presentar certifi-
cación de la Administración o ente público del que de-
pendan, acreditando su condición y cuantas circunstan-
cias consten en su hoja de servicio.
Quien sin causa suficientemente justificada no to-

mase oportunamente posesión de su cargo, será decla-
rado/a cesante, con pérdida de todos los derechos deri-
vados de la oposición y del nombramiento conferido.
Quienes, dentro del plazo indicado, y salvo los casos

de fuerza mayor, no presentasen la documentación o
de la misma se dedujese que carecen de alguno de los
requisitos exigidos, no podrán ser nombrados/as, que-
dando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de
la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por
falsedad en sus solicitudes de participación.
Si el/la candidato/a al que le correspondiese el nom-

bramiento no fuera nombrado/a, bien por desistimiento
o por no reunir los requisitos exigidos, podrá nombrarse
a el/la siguiente candidato/a, por estricto orden de prela-
ción, que hubiera superado el proceso de selección.

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024 B.O.P.  número  91Página  18 n n



Igualmente ocurrirá si el candidato nombrado, re-
nuncia a la plaza, en el plazo de un año desde que se
produce el mismo, pudiéndose nombrar al siguiente
candidato que haya superado el proceso de selección.
DÉCIMO PRIMERA: RÉGIMEN DE INCOMPATIBILI-

DADES.
Los/as aspirantes nombrados/as personal laboral fijo

quedarán sometidos/as al régimen de incompatibilida-
des vigente. Por esto, en las diligencias de toma de po-
sesión será necesario hacer constar la manifestación de
los/as interesados/as de no venir desempeñando nin-
gún puesto o actividad en el sector público delimitado
por el art. 1º de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Públicas, indicando, asimismo, que no rea-
lizan actividad privada incompatible o sujeta a reconoci-
miento de compatibilidad. En otros casos, se procederá
en la forma determinada en los párrafos 2º, 3º y 4º del
art. 13 del Real Decreto 598/1985, de 30 de abril, por el
que se aprueba el Reglamento de Incompatibilidades
del Personal al Servicio de la Administración del Estado,
de la Seguridad Social y de los Organismos y Empresas
dependientes.
La citada manifestación hará referencia también a la

circunstancia de si los/as interesados/as se encuentran
o no percibiendo pensión de jubilación, retiro u orfan-
dad, por derechos pasivos o por cualquier régimen de
Seguridad Social, pública y obligatoria, a los efectos
previstos en el art. 3.2 y Disposición Transitoria 9ª de la
Ley 53/1984.
DÉCIMO-SEGUNDA: IMPUGNACIÓN.
Las presentes bases y su convocatoria podrán ser

impugnadas de conformidad con lo establecido en los
artículos 112 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas. Contra las presentes bases
podrá interponerse recurso potestativo de reposición
ante el órgano que aprobó las bases en el plazo de un
mes, contado a partir de su última publicación en el Bo-
letín Oficial de la Provincia, o bien interponer recurso
contencioso administrativo en el plazo de DOS MESES,
contados igualmente al día siguiente al de su última pu-
blicación, ante el Juzgado de lo Contencioso Adminis-
trativo correspondiente, todo ello de conformidad con
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso Administrativa. En el caso de interpo-
sición del recurso de reposición, se deberá esperar a
que éste se resuelva y notifique, o bien a que pueda ser
entendido como desestimado en virtud de silencio. No
obstante lo anterior, los interesados podrán presentar
cualquier otro recurso que estimen procedente en de-
fensa de sus derechos e intereses.
DÉCIMO-TERCERA:
En todo lo no previsto en estas Bases se estará a, en

la normativa vigente que le sea de aplicación:- Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi-
men Local; R.D.L. 5/2015, de 30 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto bá-
sico del Empleado Público; en la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pú-
blica; el Real Decreto 240/2007, de 16 de febrero sobre

entrada, libre circulación y residencia en España de ciu-
dadanos de los Estados miembros de la Unión Europea
y de otros Estados parte en el Acuerdo sobre el Espacio
Económico Europeo; el Real Decreto Leg. 781/1986, de
18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de
las Disposiciones Legales Vigentes en materia de Régi-
men Local; el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo,
por el que se aprueba el Reglamento General de In-
greso del Personal al Servicio de la Administración Ge-
neral del Estado; el Real Decreto 896/1991, de 7 de ju-
nio, por el que se establecen las reglas básicas y progra-
mas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de
selección de los funcionarios de la Administración Lo-
cal; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas; la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurí-
dico del Sector Público; Real Decreto 2271/2004, de 3
de diciembre, por el que se regula el acceso al empleo
público y la provisión de puestos de trabajo de las per-
sonas con discapacidad.

ANEXO I
SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE

PROVISIÓN MEDIANTE CONCURSO OPOSICIÓN PRO-
MOCIÓN INTERNA OFICIAL SEÑALIZACIÓN.
1 DATOS PERSONALES
NOMBRE: …… 
1 APELLIDO: …… 
2 APELLIDO: …… 
DNI: …… 
DIRECCIÓN: …… 
TELÉFONO: …… 
CORREO ELECTRÓNICO: …… 
3 DECLARACIÓN RESPONSABLE
Declaro bajo mi responsabilidad, que conozco ex-

presamente y reúno los requisitos exigidos en la convo-
catoria para desempeñar el puesto y los datos y las cir-
cunstancias que hago constar en la presente solicitud
son ciertas. Así como;
1) Ser personal laboral fijo del Ayuntamiento de Loja

con una antigüedad en la categoría de origen de, al me-
nos, dos años
2) Estar en posesión de la titulación específica recogi-

das en las presentes bases
3) Poseer la capacidad funcional para el desempeño

de las tareas habituales de la categoría a la que se aspira.
4) Doy mi CONSENTIMIENTO para que los datos e

informaciones aportados en el presente procedimiento,
sean almacenados y codificados con la finalidad de su
posterior utilización en otros procedimientos adminis-
trativos en el que fueran requeridos, de conformidad
con lo establecido en el artículo 13 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas y en los artículos 11.1
y 41.2 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de
Protección de Datos Personales y garantía de los dere-
chos digitales.
5) De conformidad con lo establecido en el artículo 5

de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos
digitales el Ayuntamiento de Loja le informa de que los

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024B.O.P.  número  91 Página  19n n



datos aportados en esta solicitud serán incorporados a
un fichero para su tratamiento automatizado. Le comu-
nicamos que podrá ejercer los derechos de acceso, rec-
tificación, cancelación y oposición, previstos por la Ley,
mediante escrito, dirigido al Ayuntamiento de Loja en
modelos normalizados.
En Loja, a …… de …… de 2024
EL/LA SOLICITANTE

ANEXO. TEMARIO
1. Normas básicas de seguridad e higiene en el tra-

bajo. Medidas de seguridad. Elementos de protección
2. Mobiliario urbano. Tipos y reparaciones más fre-

cuentes del mobiliario urbano.
3. Colocación y montaje de elementos móviles en la

vía pública: tarimas, escenarios, tribunas, carteleras, se-
ñales etc.
4. Geometría. Líneas y Ángulos. Figuras planas.

Áreas
5. Pinturas. Conceptos básicos, tipologías, puesta en

obra y herramientas de pintura.
6. Interpretación de planos. Plantas, alzados, seccio-

nes, escalas
7. Elementos constitutivos de la carretera: expla-

nada, firmes y pavimentos
8. Señalización y balizamiento obras: Principios ge-

nerales. Casos según la ubicación de las obras y el tipo
de vía.
9. Limitaciones de velocidad. Cierres y desvíos de ca-

rriles. Elementos de señalización y balizamiento. Señali-
zación de obras móviles. Normativa aplicable.
10. Ayuda a la vialidad: Corte y regulación tráfico.

Limpieza de la carretera: barrido y baldeo. Utensilios.
Productos de limpieza.
11. Conocimientos de soldadura, tipos, materiales a

emplear y técnicas.

NÚMERO 2.464

AYUNTAMIENTO DE MARACENA (Granada)

Registro de Entidades Urbanísticas Colaboradoras y su
reglamento de organización y funcionamiento

EDICTO

D. Carlos Porcel Aibar, Alcalde-Presidente del Ayun-
tamiento de Maracena (Granada),

HACE SABER: Que por resolución de Alcaldía nº
1008-2024 se eleva a definitivo el acuerdo adoptado por
el Pleno en sesión ordinaria celebrada el día 31 de enero
de 2024, de “Aprobar la creación del Registro de Entida-
des Urbanísticas Colaboradoras y Aprobación del Regla-
mento de Organización y Funcionamiento del Registro
de Entidades Urbanísticas Colaboradoras del Ayunta-
miento de Maracena (Granada)”, cuyo texto íntegro se
hace público para su general conocimiento y en cumpli-
miento de lo previsto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

“REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONA-
MIENTO DEL REGISTRO DE ENTIDADES URBANÍSTI-
CAS COLABORADORAS DE LA ADMINISTRACIÓN DEL
AYUNTAMIENTO DE MARACENA (Granada)
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 
La Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la

Sostenibilidad del Territorio de Andalucía (en adelante
(LISTA), contiene en su Disposición Adicional Octava el
siguiente mandato:
“Registro de Entidades Colaboradoras.
Los Ayuntamientos deberán crear un Registro de En-

tidades Colaboradoras. La Comunidad Autónoma de-
berá poner a su disposición la información de que dis-
ponga sobre estas entidades”
Según información facilitada por la Delegación Terri-

torial de la Consejería de Fomento, Articulación del Te-
rritorio y Vivienda, en cumplimiento de la Disposición
Adicional Octava de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre,
las Entidades Urbanísticas Colaboradoras inscritas a día
de hoy en el Registro de Entidades Colaboradoras son
las Siguientes:
Las Entidades Urbanísticas Colaboradoras inscritas a

día de hoy son las siguientes:

Denominación: JUNTA DE COMPENSACIÓN DE LA
UE-18 DE LAS NNSS
Tipo de Entidad: AYUNTAMIENTO DE MARACENA
Domicilio: CALLE FUNDACIÓN ROJAS Nº 1
Fecha de constitución o aprobación: 03/04/2002,

APROBACIÓN
CPOTU
Inscripción, Nº y Fecha: Asiento de Inscripción nº

127 de 09/05/2002
Denominación: JUNTA DE COMPENSACIÓN DE LA

UE-7 DE LAS NNSS
Tipo de Entidad: AYUNTAMIENTO DE MARACENA
Domicilio: CALLE FUNDACIÓN ROJAS Nº 1
Fecha de constitución o aprobación: 11/09/2002

APROBACIÓN
Inscripción, Nº y Fecha: Asiento de Inscripción nº

145 de 15/05/2003
Denominación: JUNTA DE COMPENSACIÓN U.E.U.-

13 DEL PGOU DE MARACENA
Tipo de Entidad: AYUNTAMIENTO DE MARACENA
Domicilio: CALLE FUNDACIÓN ROJAS Nº 1
Fecha de constitución o aprobación: 08/05/2007

APROBACIÓN
Inscripción, Nº y Fecha: Asiento de Inscripción nº

255 de 03/10/2007
Denominación: JUNTA DE COMPENSACIÓN U.E.U.-

14 DE LAS NNSS
Tipo de Entidad: AYUNTAMIENTO DE MARACENA
Domicilio: CALLE FUNDACIÓN ROJAS Nº 1
Fecha de constitución o aprobación: 03/08/2006,

APROBACIÓN
Inscripción, Nº y Fecha: Asiento de Inscripción nº

353 de 28/04/2014
Denominación: JUNTA DE COMPENSACIÓN U.E.U.-

12 DE MARACENA
Tipo de Entidad: AYUNTAMIENTO DE MARACENA
Domicilio: CALLE FUNDACIÓN ROJAS Nº 1

Granada, lunes, 13 de mayo de 2024 B.O.P.  número  91Página  20 n n


